



# भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-04032022-233917  
CG-DL-E-04032022-233917

असाधारण  
EXTRAORDINARY

भाग II—खण्ड 3—उप-खण्ड (ii)  
PART II—Section 3—Sub-section (ii)

प्राधिकार से प्रकाशित  
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 965]  
No. 965]

नई दिल्ली, शुक्रवार, मार्च 4, 2022/ फाल्गुन 13, 1943  
NEW DELHI, FRIDAY, MARCH 4, 2022/PHALGUNA 13, 1943

वित्त मंत्रालय  
(वित्तीय सेवा विभाग)  
अधिसूचना

नई दिल्ली, 3 मार्च, 2022

का.आ. 995(अ).—केंद्रीय सरकार, जीवन बीमा निगम अधिनियम, 1956 (1956 का 31) की धारा 50 द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, यह अधिसूचित करती है कि किए जाने वाली घोषणा के संबंध में विहित किए गए प्ररूप, रीति, अवधि और ब्यौरे तथा कंपनी अधिनियम के अधीन रखे जाने वाले रजिस्टर में शामिल की जाने वाली विशिष्टियां निम्नलिखित उपांतरणों, अपवादों और शर्तों के साथ अधिनियम की धारा 5ग के अधीन निगम को लागू होगी, अर्थात् :-

1. रजिस्ट्रीकृत शेयर धारक जो ऐसे शेयरों में लाभप्रद हित नहीं रखते हैं द्वारा घोषणा--(1) कोई व्यक्ति, जिसका नाम निगम में शेयर धारक के रूप में निगम के सदस्यों के रजिस्टर में प्रविष्ट है लेकिन जो ऐसे शेयरों में लाभप्रद हित नहीं रखता है, उस तारीख से तीस दिनों के भीतर, जिसको ऐसे व्यक्ति का नाम उस रजिस्टर में प्रविष्ट किया गया है, अधिनियम की धारा 5ग की उपधारा (1) में निदिष्ट प्ररूप 1 में घोषणा करेगा।

(2) जहां निगम के शेयरों में लाभप्रद हित में कोई परिवर्तन होता है वहां उप पैरा (1) में निर्दिष्ट व्यक्ति ऐसे परिवर्तन की तारीख से तीन दिनों की अवधि के भीतर अधिनियम की धारा 5ग की उपधारा (3) में निर्दिष्ट प्ररूप 1 में घोषणा करेगा।

(3) निगम उप पैरा (1) या उप पैरा (2) के अधीन घोषणा की प्राप्ति की तारीख से तीस दिनों के भीतर उसमें अंतर्विष्ट ब्यौरों की प्रविष्टि सदस्यों के रजिस्टर में करेगा और प्ररूप 2 में एक अभिस्वीकृति जारी करेगा।

**2. लाभप्रद स्वामी, जो शेयरों में लाभप्रद हित धारण या अर्जित करता है, जिसका नाम सदस्यों के रजिस्टर में प्रविष्ट नहीं है, द्वारा घोषणा—**(1) प्रत्येक व्यक्ति, जो निगम के शेयरों में लाभप्रद हित धारण या अर्जित करता है, उस तारीख से, जिस पर वह निगम के शेयरों में ऐसे लाभप्रद हित अर्जित करता है, तीस दिनों की अवधि के भीतर अधिनियम की धारा 5ग की उपधारा (2) में निर्दिष्ट प्ररूप 3 में घोषणा करेगा।

(2) जहां निगम के शेयरों में लाभप्रद हित में कोई परिवर्तन होता है वहां उप पैरा (1) में निर्दिष्ट व्यक्ति ऐसे परिवर्तन की तारीख से तीन दिनों की अवधि के भीतर अधिनियम की धारा 5ग की उपधारा (3) में निर्दिष्ट प्ररूप 1 में घोषणा करेगा।

(3) निगम उप पैरा (1) या उप पैरा (2) के अधीन घोषणा की प्राप्ति की तारीख से तीस दिनों के भीतर उसमें अंतर्विष्ट व्यौरों की प्रविष्टि सदस्यों के रजिस्टर में करेगा और प्ररूप 2 में एक अभिस्वीकृति जारी करेगा।

**3. लाभप्रद स्वामी, जो शेयरों में महत्वपूर्ण लाभप्रद स्वामित्व धारण या अर्जित करता है, द्वारा घोषणा—**(1) प्रत्येक व्यक्ति, जो अधिनियम की धारा 5 की उपधारा (6) में यथा विनिर्दिष्ट महत्वपूर्ण लाभप्रद स्वामी है, इस अधिसूचना के प्रकाशन की तारीख से नब्बे दिन की अवधि के भीतर प्ररूप 4 में घोषणा करेगा।

(2) प्रत्येक व्यक्ति, जो अधिनियम की धारा 5ग की उपधारा (6) में निर्दिष्ट लाभप्रद हित या अधिकार अर्जित करता है या उसके हित की प्रकृति और उप पैरा (1) के अधीन की गई घोषणा में विनिर्दिष्ट अन्य विशिष्टियां परिवर्तन के अधीन है तो ऐसे अर्जन या परिवर्तन की तारीख से तीस दिनों की अवधि के भीतर प्ररूप 4 में घोषणा करेगा।

(3) निगम उप पैरा (1) या उप पैरा (2) के अधीन घोषणा की प्राप्ति की तारीख से तीस दिनों के भीतर उसमें अंतर्विष्ट व्यौरों की प्रविष्टि सदस्यों के रजिस्टर में करेगा और प्ररूप 2 में एक अभिस्वीकृति जारी करेगा।

**4. रजिस्टर—**निगम प्ररूप 5 में अधिनियम की धारा 5ग की उपधारा (7) में निर्दिष्ट रजिस्टर रखेगा।

प्ररूप 1

(धारा 5ग(1) देखें)

शेयरों के रजिस्ट्रीकृत धारक, जो ऐसे शेयरों में लाभप्रद हित नहीं करते हैं, द्वारा घोषणा

सेवा में :

भारतीय जीवन बीमा निगम,

केंद्रीय कार्यालय

'योगक्षेम'

जीवन बीमा मार्ग

नरीमन पाइंट

मुंबई-400021

**1. शेयरों के रजिस्ट्रीकृत स्वामी की विशिष्टियां**

(i) नाम : .....

(ii) माता या पिता या पति या पत्नी का नाम : .....

(iii) व्यवसाय : .....

(iv) क्या भारतीय नागरिक हैं

हां

नहीं

(v) राष्ट्रियता (विदेशी नागरिकता के मामले में) : .....

(vi) जन्म की तारीख या आयु : .....

(vii) लिंग :

- पुरुष
- स्त्री
- थर्ड जेंडर

(viii) आय-कर स्थायी खाता संख्या (पेन) : .....

(ix) पहचान का सबूत

(क) भारतीयों के लिए (निम्न में से कोई)

- आय-कर पेन कार्ड
- भारत निर्वाचन आयोग द्वारा जारी निर्वाचन फोटो पहचान कार्ड
- पासपोर्ट
- ड्राइविंग लाइसेंस
- विशिष्ट पहचान संख्या (आधार) कार्ड

(ख) विदेशी और अनिवासी भारतीयों के लिए

- पासपोर्ट
- अन्य

(x) स्थायी आवासीय पते का ब्यौरा :

(क) अंतर्राष्ट्रीय मानकीकरण संगठन (आईएसओ) द्वारा नियत देश कोड : .....

(ख) देश : .....

(ग) लैंडलाइन फोन नंबर : .....

(घ) मोबाइल नंबर : .....

(ङ) फैक्स नंबर : .....

(च) ई-मेल पता : .....

(xi) क्या वर्तमान आवासीय पता वही है, जो स्थायी आवासीय पता है

- हां
- नहीं

(xii) यदि नहीं तो वर्तमान आवासीय पते का ब्यौरा :

(क) अंतर्राष्ट्रीय मानकीकरण संगठन (आईएसओ) द्वारा नियत देश कोड : .....

(ख) देश : .....

(ग) लैंडलाइन फोन नंबर : .....

(घ) मोबाइल नंबर : .....

(ङ) फैक्स नंबर : .....

(च) ई-मेल पता : .....

2. शेयरों की विशिष्टियां, जिसके संबंध में रजिस्ट्रीकृत शेयर धारक द्वारा घोषणा की गई है :

(i) शेयरों का वर्ग : .....

- (ii) शेयरों की संख्या : .....
- (iii) सुभिन्न संख्याएं ..... से ..... तक
- (iv) प्रमाण-पत्र: .....
- (v) फोलियो संख्या : .....
- (vi) शेयरों का अभिहित मूल्य : .....
- (vii) शेयरों का समादत्त मूल्य : .....

### 3. घोषणा :

जीवन बीमा निगम अधिनियम, 1956 की धारा 5ग की उपधारा (1) के अनुसरण में, मैं ..... घोषणा करता हूं कि नीचे नामित व्यक्ति (यों) उपरोक्त उल्लिखित शेयरों में लाभप्रद हित धारित करता हूँ/करते हैं, जो निगम के सदस्यों के रजिस्टर में मेरे नाम से रजिस्ट्रीकृत है :

क्रम सं.	लाभप्रद स्वामी का नाम	पता और ईमेल पता	जन्म की तारीख या आयु	पिता या माता या पति या पत्नी का नाम	व्यवसाय	राष्ट्रीयता
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)

कंपनी के मामले में, निगम पहचान संख्या (सीआईएन) या सीमित दायित्व भागीदारी के मामले में, सीमित दायित्व भागीदारी पहचान संख्या (एलएलपीआईएन) या आय-कर स्थायी खाता संख्या या आधार संख्या	पासपोर्ट संख्या (विदेशी नागरिक के मामले में)	सुभिन्न संख्या (यदि लागू हो)
(8)	(9)	(10)

### 4. लाभप्रद हित के ब्यौरे :

- (i) लाभप्रद हित की प्रकृति : .....
- (ii) लाभप्रद हित के सृजन की तारीख : .....
- (iii) लाभप्रद स्वामी के नाम से शेयर रजिस्ट्रीकृत न करने के कारण : .....
- (iv) लिखत या दस्तावेज की विशिष्टियां, यदि कोई हो, ऐसे लाभप्रद हित के सृजन को दिखाने के लिए : .....

### 5. लाभप्रद हित में परिवर्तन की विशिष्टियां :

- (i) परिवर्तन की तारीख : .....
- (ii) लाभप्रद हित में परिवर्तन की प्रकृति : .....
- (iii) ऐसे परिवर्तन की संक्षिप्त विशिष्टियां : .....
- (iv) ऐसे परिवर्तन के लिए कारण : .....
- (v) लिखत या दस्तावेज की विशिष्टियां, यदि कोई हो, ऐसे लाभप्रद हित के सृजन को दिखाने के लिए : .....

स्थान : .....

तारीख : .....

रजिस्ट्रीकृत शेयर धारक के हस्ताक्षर

संलग्न :

- (1) रजिस्ट्रीकृत शेयर धारक और लाभप्रद स्वामी की पहचान का सबूत ।
- (2) उस लाभप्रद हित के अधीन लिखत या दस्तावेज, जो सृजित या अंतरित या परिवर्तित किया गया है ।

प्ररूप 2

### घोषणा की प्राप्ति की अभिस्वीकृति

तारीख : .....

.....  
(घोषणा करने वाले सदस्य/व्यक्ति का पता)

.....  
(सदस्य/व्यक्ति का पता)

भारतीय जीवन बीमा निगम, जीवन बीमा निगम अधिनियम, 1956 की निम्नलिखित धारा 5ग की उपधारा (ओ) के अधीन तुम्हारे द्वारा की गई घोषणा की प्राप्ति की अभिस्वीकृति :

- उपधारा (1)
- उपधारा (2)
- उपधारा (3)
- उपधारा (6)

..... (तारीख अंतर्विष्ट करें) पर हमने उक्त घोषणा प्राप्त की और जिसके व्यौरे निम्नलिखित रजिस्टर (रजिस्ट्रों) में रिकार्ड किए गए हैं :

- सदस्यों का रजिस्टर
- महत्वपूर्ण लाभप्रद स्वामी द्वारा घोषित हित का रजिस्टर

प्राधिकृत व्यक्ति के हस्ताक्षर

नाम : .....

भारतीय जीवन बीमा निगम

केंद्रीय 'योगक्षेम' जीवन बीमा मार्ग

नरीमन पाइंट, मुंबई - 400021

प्ररूप 3

(धारा 5ग(2) देखें)

लाभप्रद स्वामी, जो शेयरों में लाभप्रद हित धारण या अर्जित करता है लेकिन उसका नाम सदस्यों के रजिस्टर में प्रविष्ट नहीं है, द्वारा घोषणा

सेवा में :

भारतीय जीवन बीमा निगम,  
केंद्रीय कार्यालय

‘योगक्षेम’

जीवन बीमा मार्ग

नरीमन पाइंट

मुंबई-400021

**1. शेयरों की विशिष्टियां जिनमें लाभप्रद हित घोषणा करने वाले व्यक्ति द्वारा धारित हो :**

(i) शेयरों का वर्ग : .....

(ii) शेयरों की संख्या : .....

(iii) सुभिन्न संख्याएं ..... से ..... तक

(iv) प्रमाणपत्र संख्या : .....

(v) फोलियो संख्या : .....

(vi) शेयरों का अभिहित मूल्य : .....

(vii) शेयरों का समादत्त मूल्य : .....

**2. लाभप्रद स्वामी की विशिष्टियां :**

क्रम सं.	लाभप्रद स्वामी का नाम	पता और ईमेल पता	जन्म की तारीख या आयु	पिता या माता या पति या पत्नी का नाम	व्यवसाय	राष्ट्रीयता
1	2	3	4	5	6	7

कंपनी के मामले में, निगम पहचान संख्या (सीआईएन) या सीमित दायित्व भागीदारी के मामले में, सीमित दायित्व भागीदारी पहचान संख्या (एलएलपीआईएन) या आय-कर स्थायी खाता संख्या या आधार संख्या	पासपोर्ट संख्या (विदेशी नागरिक के मामले में)
8	9

**3. घोषणा :**

जीवन बीमा निगम अधिनियम, 1956 की धारा 5ग की उपधारा (1) के अनुसरण में, मैं ..... घोषणा करता हूँ कि नीचे नामित व्यक्ति (यों) उपरोक्त उल्लिखित शेयरों में लाभप्रद हित धारित करता हूँ/करते हैं, जो निगम के सदस्यों के रजिस्टर में मेरे नाम से रजिस्ट्रीकृत है।

**4. रजिस्ट्रीकृत शेयर धारक (शेयर धारकों) की विशिष्टियां**

क्रम सं.	लाभप्रद स्वामी का नाम	पता और ईमेल पता	जन्म की तारीख या आयु	पिता या माता या पति या पत्नी का नाम	व्यवसाय	राष्ट्रीयता
1	2	3	4	5	6	7

कंपनी के मामले में, निगम पहचान संख्या (सीआईएन) या सीमित दायित्व भागीदारी के मामले में, सीमित दायित्व भागीदारी पहचान संख्या (एलएलपीआईएन) या आय-कर स्थायी खाता संख्या या आधार संख्या	पासपोर्ट संख्या (विदेशी नागरिक के मामले में)
8	9

### 5. लाभप्रद हित के ब्यौरे :

(i) लाभप्रद हित के सृजन की तारीख : .....

(ii) लाभप्रद हित के अर्जन की रीति : .....

आबंटन

अंतरण

अन्य

यदि अन्य, विनिर्दिष्ट : .....

(iii) लाभप्रद हित की प्रकृति : .....

(iv) मेरे नाम से शेयर रजिस्ट्रीकृत न किए जाने के कारण : .....

(v) लिखित या दस्तावेज की विशिष्टियां, यदि कोई हो, ऐसे लाभप्रद हित के सृजन को दिखाने के लिए:.....

### 6. व्यक्ति जिससे फायदाप्रद हित अर्जित किया जाता है, की विशिष्टियां (यदि लागू हो) :

(i) फायदाप्रद हित के अंतरक का नाम :-----

(ii) क्या उसके नाम पर शेयर रजिस्ट्रीकृत किए गए थे :

हां

नहीं

यदि नहीं, तो जीवन बीमा निगम अधिनियम, 1956 की धारा 5ग की उपधारा (2) के अधीन कोई घोषणा है जो निगम को उनके द्वारा फाइल की गई थी ?

हां

नहीं

यदि हां, तो ऐसी घोषणा की तारीख -----

(iii) ऐसे फायदाप्रद हित में परिवर्तन दर्शाने वाले लिखित या दस्तावेज, यदि कोई हो, की विशिष्टियां:-----

### 7. फायदाप्रद हित में परिवर्तन की विशिष्टियां :

(i) परिवर्तन की तारीख:-----

(ii) फायदाप्रद हित में परिवर्तन की प्रकृति:-----

(iii) ऐसे परिवर्तन की संक्षिप्त विशिष्टियां:-----

(iv) ऐसे परिवर्तन के लिए कारण:-----

(v) ऐसे फायदाप्रद हित में परिवर्तन दर्शाने वाले लिखत या दस्तावेज, यदि की हो, की विशिष्टियां:-

स्थान:-----

तारीख:-----

हिताधिकारी स्वामी के हस्ताक्षर

**प्रमाणपत्र**

मैं एतद्वारा प्रमाणित करता हूँ कि ऊपर उल्लिखित शेयरों में फायदाप्रद हित मेरे द्वारा ----- को अंतरित कर दिया गया है।

स्थान:-----

तारीख:-----

व्यक्ति जिसने शेयरों में फायदाप्रद हित  
अंतरित किया है के हस्ताक्षर

संलग्नक:

- (1) शेयर के रजिस्ट्रीकृत धारक और हिताधिकारी स्वामी के पहचान के सबूत
- (2) लिखत या दस्तावेज जिसके अधीन फायदाप्रद हित सृजित या अंतरित या परिवर्तित किया जाता है

**प्ररूप IV**

[धारा 5ग(6) देखें]

हिताधिकारी स्वामी द्वारा घोषणा जो शेयरों में महत्वपूर्ण फायदाप्रद स्वामित्व धारण करता  
या अर्जन करता है

सेवा में,

भारतीय जीवन बीमा निगम  
केन्द्रीय कार्यालय  
'योगक्षेम'  
जीवन बीमा मार्ग  
नरीमन पॉइंट  
मुम्बई – 400021

1. प्ररूप फाइल करने का प्रयोजन (कोई एक चुनें) :

- धारा 5ग की उपधारा (6) के अधीन महत्वपूर्ण हिताधिकारी स्वामित्व की घोषणा के लिए
- धारा 5ग की उपधारा (6) के अधीन महत्वपूर्ण हिताधिकारी स्वामित्व में परिवर्तन के लिए



यदि महत्वपूर्ण हिताधिकारी स्वामी ने कंपनी अधिनियम, 2013 की धारा 90 के अधीन घोषणा के संबंध में कंपनी के रजिस्ट्रार को कोई विवरणी ऑनलाइन प्रस्तुत की है, तो ऐसे प्रस्तुत करने पर उत्पन्न महत्वपूर्ण हिताधिकारी स्वामी पहचान संख्या ("एसबीओआईडी"):-

## 2. महत्वपूर्ण फायदाप्रद हित के धारक की विशिष्टियां:

महत्वपूर्ण हिताधिकारी स्वामी का नाम (नाम और उपनाम दें)	
पता और ईमेल पता	
जन्म की तारीख और आयु	
पिता या माता या पति/पत्नी का नाम	
व्यवसाय	
राष्ट्रीयता	
पासपोर्ट संख्या (विदेशी राष्ट्रिक की दशा में)	

## 3. निगम के सदस्य के माध्यम से निगम में अप्रत्यक्ष धरण की प्रकृति या अधिकार का प्रयोग (जहां एक से अधिक हों, प्ररूप के इस पैरा को दोहराएं) :

(क) सदस्य के प्रकार {कंपनी या सीमित दायित्व भागीदारी (एलएलपी) या हिन्दू अविभक्त कुटुंब (एचयूएफ) या भागीदारी फर्म या वैवेकिक न्यास या पूर्त न्यास या विनिर्दिष्ट न्यास या प्रतिसंहरणीय न्यास या पूल्ड इन्वेस्टमेंट व्हिकल (पीआईवी) या पीआईवी द्वारा नियंत्रित इकाई या कोई अन्य निगम निकाय} :-

(ख) सुसंगत विधि के अधीन आबंटित, निगम पहचान संख्या (सीआईएन) या सीमित दायित्व भागीदारी पहचान संख्या (एलएलपीआईएन) या कोई अन्य रजिस्ट्रीकरण संख्या:-

(ग) सदस्य का नाम:-

(घ) पता:

-----  
-----

शहर:-

राज्य:-

देश:-

डाक सूचकांक संख्या(पिन) :-

(ङ) निगम में अप्रत्यक्ष धरण की प्रकृति या अधिकार का प्रयोग:

- शेयरों के आधार पर:-----%
- शेयरों में मतदान के अधिकार के आधार पर:-----%
- वितरणीय लाभांश या किसी अन्य वितरण पर अधिकारों के आधार पर:-----%
- नियंत्रण के प्रयोग के आधार पर (करार की प्रति संलग्न करें)
- महत्वपूर्ण प्रभाव के प्रयोग के आधार पर (करार की प्रति संलग्न करें)

(च) निगम के सदस्य में महत्वपूर्ण हिताधिकारी स्वामी की प्रास्थिति (कोई एक चुने) :

- 0 भागीदार, भागीदारी फर्म या एलएलपी की दशा में

- 0 कर्ता, एचयूएफ न्यासी या वैवेकिक न्यास या पूर्त न्यास की दशा में
- 0 हिताधिकारी, विनिर्दिष्ट न्यास की दशा में
- 0 लेखक या व्यवस्थापक, प्रतिसंहरणीय न्यास की दशा में
- 0 साधारण भागीदार, निवेश प्रबंधक या मुख्य कार्यपालक अधिकारी, पीआईवी या पीआईवी द्वारा नियंत्रित इकाई की दशा में
- 0 व्यष्टि, कंपनी या कोई अन्य निगम निकाय की दशा में

(छ) यदि सदस्य भागीदारी फर्म या एलएलपी है, तो विनिर्दिष्ट करें कि क्या महत्वपूर्ण हिताधिकारी स्वामी-----

- भागीदार हैं;
- निगम निकाय भागीदार में बहुसंख्या पण\* धारण करता है;
- निगम निकाय भागीदार की क्रमांतिम नियंत्री कंपनी में बहुसंख्या पण\* धारण करता है।

(ज) यदि सदस्य कंपनी या कोई अन्य निगम निकाय है तो विनिर्दिष्ट करें कि क्या महत्वपूर्ण हिताधिकारी स्वामी (कोई एक चुनें)-----

- 0 ऐसी कंपनी या निगम निकाय में बहुसंख्या पण\*;
- 0 ऐसी कंपनी या निगम निकाय की क्रमांतिम नियंत्री कंपनी में बहुसंख्या पण\* धारण करता है।

(i) क्या महत्वपूर्ण हिताधिकारी स्वामी का निगम में कोई प्रत्यक्ष धरण या अधिकार है (कोई एक चुनें) :

- हां
- नहीं

यदि हां, नीचे ब्यौरे प्रविष्ट करें:

- शेयरों के आधार पर:-----%
- शेयरों में मतदान के अधिकार के आधार पर:-----%
- वितरणीय लाभांश या किसी अन्य वितरण पर अधिकारों के आधार पर:-----%
- नियंत्रण के प्रयोग के आधार पर (करार की प्रति संलग्न करें)
- महत्वपूर्ण प्रभाव के प्रयोग के आधार पर# (करार की प्रति संलग्न करें)

स्थान:-----

तारीख:-----

महत्वपूर्ण हिताधिकारी स्वामी  
के धारक के हस्ताक्षर

\* “बहुसंख्या पण” से अभिप्रेत है –

(क) निगम निकाय में साधारण अंश पूंजी के आधे से अधिक धारण करना; या

(ख) निगम निकाय में आधे से अधिक मतदान अधिकार रखना; या

(ग) निगम निकाय द्वारा वितरणीय लाभांश या कोई अन्य वितरण के आधे से अधिक प्राप्त करने या उसमें भाग लेने का अधिकार होना।

# “महत्वपूर्ण प्रभाव” से अभिप्रेत है भारतीय जीवन बीमा निगम के वित्तीय और प्रचालन नीति विनिश्चयों में प्रत्यक्ष या अप्रत्यक्ष रूप से भाग लेने की शक्ति, किन्तु उन नीतियों का नियंत्रण या संयुक्त नियंत्रण नहीं है।

संलग्नक:

- (1) -----  
(2) -----

प्ररूप V

[धारा 5ग(7) देखें]

**भारतीय जीवन बीमा निगम के शेयरों में महत्वपूर्ण हिताधिकारी  
स्वामियों द्वारा घोषित हित का रजिस्टर**

क्र.सं.	हिताधिकारी स्वामियों के नाम	पता और ईमेल पता	जन्म की तारीख या आयु	पिता या माता या पति/पत्नी का नाम	व्यवसाय	राष्ट्रीयता
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)

निगम पहचान संख्या (सीआईएन), कंपनी या सीमित दायित्व भागीदारी पहचान संख्या (एलएलपीआईएन) की दशा में, सीमित दायित्व भागीदारी या आयकर स्थायी खाता संख्या या आधार संख्या की दशा में	पासपोर्ट संख्या (विदेशी राष्ट्रिक की दशा में)
(8)	(9)

भारतीय जीवन बीमा निगम अधिनियम, 1956 की धारा 5ग(6) के अधीन घोषणा की तारीख	महत्वपूर्ण फायदाप्रद हित की समाप्ति की तारीख	इस रजिस्टर में प्रविष्टि की तारीख	कोई अन्य हित (यदि कोई हों)	प्रास्थिति	अधिप्रमाणन या हस्ताक्षर
(10)	(11)	(12)	(13)	(14)	(15)

[फा.सं. I-13011/03/2021-बीमा. II]

सौरभ मिश्रा, संयुक्त सचिव

**MINISTRY OF FINANCE**

**(Department of Financial Services)**

**NOTIFICATION**

New Delhi, the 3rd March, 2022

**S.O. 995(E).**—In exercise of the powers conferred by section 50 of the Life Insurance Corporation Act, 1956 (31 of 1956), the Central Government hereby notifies that the form, manner, period and details prescribed in respect of declaration to be made and particulars to be included in the register to be maintained under the Companies Act shall

apply to the Corporation under section 5C of the Act with the following modifications, exceptions and conditions, namely:—

**1. Declaration by registered holder of shares who does not hold beneficial interest in such shares.**—(1) A person whose name is entered in the register of members of the Corporation as the holder of shares in the Corporation but who does not hold beneficial interest in such shares shall, within a period of thirty days from the date on which the name of such person is entered in that register, make a declaration in Form I, referred to in sub-section (1) of section 5C of the Act.

(2) Where any change occurs in the beneficial interest in shares of the Corporation, the person referred to in sub-paragraph (1) shall, within a period of thirty days from the date of such change, make a declaration in Form I, referred to in sub-section (3) of section 5C of the Act.

(3) The Corporation shall, within thirty days of receipt of a declaration under sub-paragraph (1) or sub-paragraph (2), enter the details contained therein in the register of members, and issue an acknowledgment in Form II.

**2. Declaration by beneficial owner who holds or acquires beneficial interest in shares but whose name is not entered in register of members.**—(1) Every person who holds or acquires beneficial interest in shares of the Corporation shall, within a period of thirty days from the date on which he acquires such beneficial interest in shares of the Corporation, make a declaration in Form III, referred to in sub-section (2) of section 5C of the Act.

(2) Where any change occurs in the beneficial interest in shares of the Corporation, the person referred to in sub-paragraph (1) shall, within a period of thirty days from the date of such change, make a declaration in Form III, referred to in sub-section (3) of section 5C of the Act.

(3) The Corporation shall, within thirty days of receipt of a declaration under sub-paragraph (1) or sub-paragraph (2), enter the details contained therein in the register of members, and issue an acknowledgment in Form II.

**3. Declaration by beneficial owner who holds or acquires significant beneficial ownership in shares.**—(1) Every individual who is a significant beneficial owner as referred to in sub-section (6) of section 5C of the Act shall, within a period of ninety days from the date of publication of this notification, make a declaration in Form IV .

(2) Every individual who acquires the beneficial interest or rights referred to in sub-section (6) of section 5C of the Act, or the nature of whose interest and other particulars specified in a declaration made under sub-paragraph (1) undergo a change

shall, within a period of thirty days from the date of such acquisition or change, make a declaration in Form IV.

(3) The Corporation shall, within thirty days of receipt of a declaration under sub-paragraph (1) or sub-paragraph (2), enter the details contained therein in the register to be maintained under sub-section (7) of section 5C of the Act, and issue an acknowledgment in Form II.

**4. Register.**—The Corporation shall maintain the register referred to in sub-section (7) of section 5C of the Act in Form V.

#### FORM I

[See section 5C(1)]

#### **Declaration by the registered holder of shares who does not hold beneficial interest in such shares**

To:

Life Insurance Corporation of India

Central Office

‘Yogakshema’

Jeevan Bima Marg

Nariman Point

Mumbai – 400 021

**1. Particulars of the registered owner of the shares**

(i) Name: \_\_\_\_\_

(ii) Name of the father or mother or spouse: \_\_\_\_\_

(iii) Occupation: \_\_\_\_\_

(iv) Whether citizen of India

Yes

No

(v) Nationality (in case of foreign national): \_\_\_\_\_

(vi) Date of birth or Age: \_\_\_\_\_

(vii) Gender:

Male

Female

Third gender

(viii) Income-tax Permanent Account Number (PAN): \_\_\_\_\_

(ix) Proof of identity:

(a) For Indian nationals (any of the following):

- Income-tax PAN card
- Electoral photo identity card issued by the Election Commission of India
- Passport
- Driving licence
- Unique identification number (Aadhaar) card

(b) For foreign nationals and non-resident Indians

- Passport
- Other

(x) Permanent residential address details:

(a) Country code assigned by the International Organisation for Standardization (ISO):

\_\_\_\_\_

(b) Country: \_\_\_\_\_

(c) Landline phone number: \_\_\_\_\_

(d) Mobile number: \_\_\_\_\_

(e) Fax number: \_\_\_\_\_

(f) Email address: \_\_\_\_\_

(xi) Whether the present residential address is same as the permanent residential address

Yes

No

(xii) If no, details of the present residential address:

- (a) Country code assigned by the International Organisation for Standardisation (ISO):  
\_\_\_\_\_
- (b) Country: \_\_\_\_\_
- (c) Landline phone number: \_\_\_\_\_
- (d) Mobile number: \_\_\_\_\_
- (e) Fax number: \_\_\_\_\_
- (f) Email address: \_\_\_\_\_

**2. Particulars of the shares in respect of which declaration is being made by the registered holder of shares:**

- (i) Class of shares: \_\_\_\_\_
- (ii) Number of shares: \_\_\_\_\_
- (iii) Distinctive numbers: From \_\_\_\_\_ to \_\_\_\_\_
- (iv) Certificate number: \_\_\_\_\_
- (v) Folio number: \_\_\_\_\_
- (vi) Nominal value of shares: \_\_\_\_\_
- (vii) Paid-up value of shares: \_\_\_\_\_

**3. Declaration:**

In pursuance of sub-section (1) of section 5C of the Life Insurance Corporation Act, 1956, I, \_\_\_\_\_, hereby declare that the person(s) named below hold(s) beneficial interest in the shares mentioned above which are registered in my name in the register of members of the Corporation:

S. No.	Name of beneficial owner	Address and email address	Date of birth or Age	Name of the father or mother or spouse	Occupation	Nationality
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)

Corporate Identity Number (CIN), in case of company or Limited Liability Partnership Identification Number (LLPIN), in case of limited liability partnership or Income-tax Permanent Account Number or Aadhaar number	Passport number (in case of foreign national)	Distinctive number (if applicable)
(8)	(9)	(10)

**4. Details of beneficial interest:**

- (i) Nature of the beneficial interest: \_\_\_\_\_
- (ii) Date of creation of the beneficial interest: \_\_\_\_\_
- (iii) Reasons for not registering shares in the name of the beneficial owner: \_\_\_\_\_
- (iv) Particulars of the instrument or document, if any, showing the creation of such beneficial interest:  
\_\_\_\_\_

**5. Particulars of change in beneficial interest:**

- (i) Date of change: \_\_\_\_\_
- (ii) Nature of the change in the beneficial interest: \_\_\_\_\_
- (iii) Brief particulars of such change: \_\_\_\_\_
- (iv) Reason for such change: \_\_\_\_\_
- (v) Particulars of the instrument or document, if any, showing the change in such beneficial interest:  
\_\_\_\_\_

Place: \_\_\_\_\_

Date: \_\_\_\_\_

Signature of the registered holder of shares

Attachments:

- (1) Proof of identity of the registered holder of shares and the beneficial owner
- (2) Instrument or document under which the beneficial interest is created or transferred or changed

**FORM II****Acknowledgment of receipt of declaration**

Date: \_\_\_\_\_

[Name of the member/ person making the declaration]  
\_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_

[Address of the member/person]

The Life Insurance Corporation of India hereby acknowledges receipt of the declaration made by you under the following sub-section(s) of section 5C of the Life Insurance Corporation Act, 1956:

- Sub-section (1)
- Sub-section (2)
- Sub-section (3)
- Sub-section (6)

We have received the said declaration on \_\_\_\_\_ [insert date] and the details have been recorded in the following register(s):

- Register of members
- Register of interest declared by significant beneficial owner

Signature of authorised person

Name: \_\_\_\_\_

Life Insurance Corporation of India  
Central Office, 'Yogakshema', Jeevan Bima Marg  
Nariman Point, Mumbai – 400 021

## FORM III

[See section 5C(2)]

**Declaration by the beneficial owner who holds or acquires beneficial interest in shares but whose name is not entered in the register of members**

To:

Life Insurance Corporation of India  
 Central Office  
 'Yogakshema'  
 Jeevan Bima Marg  
 Nariman Point  
 Mumbai – 400 021

**1. Particulars of the shares in which beneficial interest is held by the person making declaration:**

- (i) Class of shares: \_\_\_\_\_  
 (ii) Number of shares: \_\_\_\_\_  
 (iii) Distinctive numbers: From \_\_\_\_\_ to \_\_\_\_\_  
 (iv) Certificate number: \_\_\_\_\_  
 (v) Folio number: \_\_\_\_\_  
 (vi) Nominal value of shares: \_\_\_\_\_  
 (vii) Paid-up value of shares: \_\_\_\_\_

**2. Particulars of the beneficial owner:**

S. No.	Name of beneficial owner(s)	Address and email address	Date of birth or Age	Name of the father or mother or spouse	Occupation	Nationality
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)

Corporate Identity Number (CIN), in case of company or Limited Liability Partnership Identification Number (LLPIN), in case of limited liability partnership or Income-tax Permanent Account Number or Aadhaar number	Passport number (in case of foreign national)
(8)	(9)

**3. Declaration:**

In pursuance of sub-section (2) of section 5C of the Life Insurance Corporation Act, 1956, I, \_\_\_\_\_, hereby declare that I hold or have acquired beneficial interest in the share mentioned above, which are registered in the name of the person whose particulars are furnished in item 4 below.

**4. Particulars of the registered holder of share(s):**

S. no.	Name of registered holder of share	Address and email address	Date of birth or Age	Name of the father or mother or spouse	Occupation	Nationality
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)



Corporate Identity Number (CIN), in case of company or Limited Liability Partnership Identification Number (LLPIN), in case of limited liability partnership or Income-tax Permanent Account Number or Aadhaar number	Passport number (in case of foreign national)
(8)	(9)

**5. Details of the beneficial interest:**

- (i) Date of creation of the beneficial interest: \_\_\_\_\_
- (ii) Mode of acquisition of beneficial interest:
- Allotment
- Transfer
- Other
- If other, specify: \_\_\_\_\_
- (iii) Nature of the beneficial interest: \_\_\_\_\_
- (iv) Reasons for not registering shares in my name: \_\_\_\_\_
- (v) Particulars of the instrument or document, if any, showing the creation of such beneficial interest:  
\_\_\_\_\_

**6. Particulars of the person from whom the beneficial interest is acquired (if applicable):**

- (i) Name of the transferor of beneficial interest: \_\_\_\_\_
- (ii) Whether shares were registered in his name:
- Yes
- No
- If no, whether any declaration under sub-section (2) of section 5C of the Life Insurance Corporation Act, 1956 was filed by him to the Corporation?
- Yes
- No
- If yes, the date of such declaration: \_\_\_\_\_
- (iii) Particulars of the instrument or document, if any, showing the change in such beneficial interest:  
\_\_\_\_\_

**7. Particulars of change in beneficial interest:**

- (i) Date of change: \_\_\_\_\_
- (ii) Nature of the change in the beneficial interest: \_\_\_\_\_
- (iii) Brief particulars of such change: \_\_\_\_\_
- (iv) Reason for such change: \_\_\_\_\_
- (v) Particulars of the instrument or document, if any, showing the change in such beneficial interest:  
\_\_\_\_\_

Place: \_\_\_\_\_

Date: \_\_\_\_\_

Signature of the beneficial owner

**CERTIFICATE**

I hereby certify that the beneficial interest in the shares mentioned above has been transferred by me on \_\_\_\_\_.

Place: \_\_\_\_\_

Date: \_\_\_\_\_

Signature of the person who has transferred the  
beneficial interest in the shares

Attachments:

- (1) Proof of identity of the registered holder of share and the beneficial owner
- (2) Instrument or document under which the beneficial interest is created or transferred or changed

*FORM IV*

[See section 5C(6)]

**Declaration by the beneficial owner who holds or acquires significant beneficial ownership in shares**

To:

Life Insurance Corporation of India  
Central Office  
'Yogakshema'  
Jeevan Bima Marg  
Nariman Point  
Mumbai – 400 021

**1. Purpose of filing the form (choose any one):**

- For declaration of significant beneficial ownership under sub-section (6) of section 5C
- For change in significant beneficial ownership under sub-section (6) of section 5C

In case the significant beneficial owner has earlier submitted online any return to the Registrar of Companies in respect of a declaration under section 90 of the Companies Act, 2013, the significant beneficial owner identity number ("SBO ID") generated upon such submission: \_\_\_\_\_

**2. Particulars of the holder of the significant beneficial interest:**

Name of the significant beneficial owner (given name and last name)	
Address and email address	
Date of birth or Age	
Name of the father or mother or spouse	
Occupation	
Nationality	
Passport number (in case of foreign national)	

**3. Nature of indirect holding or exercise of right in the Corporation through member of the Corporation (where more than one, repeat this paragraph of the form):**

- (a) Type of member {company or limited liability partnership (LLP) or Hindu undivided family (HUF) or partnership firm or discretionary trust or charitable trust or specific trust or revocable trust or pooled investment vehicle (PIV) or entity controlled by PIV or any other body corporate}: \_\_\_\_\_
- (b) Corporate Identity Number (CIN) or Limited Liability Partnership Identification Number (LLPIN) or any other registration number, allotted under the relevant law: \_\_\_\_\_
- (c) Name of the member: \_\_\_\_\_
- (d) Address:

\_\_\_\_\_

\_\_\_\_\_

City: \_\_\_\_\_

State: \_\_\_\_\_

Country: \_\_\_\_\_

Postal Index Number (PIN): \_\_\_\_\_

(e) Nature of indirect holding or exercise of right in the Corporation:

- By virtue of shares: \_\_\_\_\_%
- By virtue of voting rights in shares: \_\_\_\_\_%
- By virtue of rights on distributable dividend or any other distribution: \_\_\_\_\_%
- By virtue of exercise of control (attach copy of agreement)
- By virtue of exercise of significant influence<sup>#</sup> (attach copy of agreement)

(f) Status of significant beneficial owner in the member of the Corporation (choose any one):

- Partner, in case of a partnership firm or an LLP
- Karta, in case of an HUF trustee or a discretionary trust or a charitable trust
- Beneficiary, in case of a specific trust
- Author or settlor, in case of a revocable trust
- General Partner, Investment Manager or Chief Executive Officer, in case of PIV or entity controlled by PIV
- Individual, in case of a company or any other body corporate

(g) In case the member is a partnership firm or LLP, specify whether the significant beneficial owner—

- is a partner;
- holds majority stake\* in the body corporate partner;
- holds majority stake\* in the ultimate holding company of the body corporate partner.

(h) In case the member is a company or any other body corporate, specify whether the significant beneficial owner holds (choose any one)—

- majority stake\* in such company or body corporate;

majority stake\* in the ultimate holding company of such company or body corporate.

(i) Whether significant beneficial owner has any direct holding or right in the Corporation (choose any one):

Yes

No

If yes, enter details below:

By virtue of shares: \_\_\_\_\_%

By virtue of voting rights in shares: \_\_\_\_\_%

By virtue of rights on distributable dividend or any other distribution: \_\_\_\_\_%

By virtue of exercise of control (attach copy of agreement)

By virtue of exercise of significant influence# (attach copy of agreement)

Date: \_\_\_\_\_

Place: \_\_\_\_\_

Signature of the holder of the  
significant beneficial interest

\*“Majority stake” means—

- (a) holding more than one-half of the equity share capital in the body corporate; or
- (b) holding more than one-half of the voting rights in the body corporate; or
- (c) having the right to receive or participate in more than one-half of the distributable dividend or any other distribution by the body corporate.

# “Significant influence” means the power to participate, directly or indirectly, in the financial and operating policy decisions of the Life Insurance Corporation of India but is not control or joint control of those policies.

Attachments:

(1) \_\_\_\_\_

(2) \_\_\_\_\_

...

FORM V

[See section 5C(7)]

**Register of interest declared by significant beneficial owners in shares of  
the Life Insurance Corporation of India**

S. no.	Name of beneficial owner(s)	Address and email address	Date of birth or Age	Name of the father or mother or spouse	Occupation	Nationality
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)

Corporate Identity Number (CIN), in case of company or Limited Liability Partnership Identification Number (LLPIN), in case of limited liability partnership or Income-tax Permanent Account Number or Aadhaar number	Passport number (in case of foreign national)
(8)	(9)

Date of declaration under section 5C(6) of the Life Insurance Corporation Act, 1956	Date of cessation of significant beneficial interest	Date of entry in this register	Any other interest (if any)	Status	Authentication or signature
(10)	(11)	(12)	(13)	(14)	(15)

[F. No. I-13011/03/2021-Ins.II]

SAURABH MISHRA, Jt. Secy.